独立行政法人国立がん研究センター理事会（平成 24 年度第 9 回）議事録

日 時  平成 25 年 1 月 24 日（木）10：00-11：30

場 所  独立行政法人国立がん研究センター 第 1 会議室

出席者  堀田知光理事長 門田守人理事 中釜斉理事 荒井保明理事

     小野高史監事 長崎武彦監事

議事概要

Ⅰ.理事会（平成 24 年度第 8 回）議事録の確認

 ・資料のとおり了承された。

 ・議事録署名人を荒井保明理事と長崎武彦監事にお願いした。

Ⅱ.報告事項

1． がん登録の法制化について

・がん登録の法制化について、現状の動きについて説明がなされた。また、がん登録に

ついて法制化されることは、がん対策が一歩前に前進するとの意見もなされた。また、

法制化により当センターの役割が増すとの認識が示された。

2． 独立行政法人の制度及び組織の見直しの基本方針について

・独立行政法人の制度及び組織について、これまでの民主党政権の方針が凍結されるこ

とについて説明がなされた。

3． ＲET 融合遺伝子陽性の肺がんに対する全国規模のスクリーニングと新規分子標的治療

薬の医師主導治験の開始について

・ＲET 融合遺伝子陽性の肺がんに対する全国規模のスクリーニングと新規分子標的治

療薬の医師主導治験を実施することについて報告がなされた。

4． UICC 世界対がんデー公開ワークショップの開催について

・平成２５年２月４日に UICC 世界対がんデー公開ワークショップ「小学生からのがん

教育」が開催されることについて説明がなされた。

5． 認定看護師教育課程(緩和ケア看護分野)の開講について

・認定看護師教育課程(緩和ケア看護分野)の認定を受けて、平成２５年７月～３月(９ヶ

月間)までの間で定員２０名で開講することについて報告がなされた。

6． 独立行政法人の職員宿舎の見直しに関する実施計画について

・厚生労働省より「独立行政法人の職員宿舎の見直しに関する実施計画」について要請

があり、宿舎使用料の見直しについて今後検討していきたいとの報告がなされた。

7． 役職員退職手当規程の改正について

・５NC と全医労との団体交渉の結果、役職員退職手当規程の改正の施行日について、

役員は平成２５年１月１日から、職員は２月１日からとなったことについての説明が

なされた。

8． 月次決算(12 月分)について

・12 月分の月次決算の状況について説明がなされ、23 年度と 24 年度の 12 月までの総

収支差についての説明がなされた。人件費については、事務系の人件費も含めた計数

を提示するべきなどの意見が出された。

9． その他

特になし

Ⅲ.審議事項

   特になし